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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem přístupového systému do chráněné místnosti pomocí

bezkontaktní technologie. Popisuje návrh, vyhledání na trhu a realizaci RFID zařízení,

které má umožnit přístup oprávněným osobám do odborné učebny, podle specifikací

koncového uživatele. Je zde popsán přístupový systém, jeho technologie a jeho

ekonomické zhodnocení.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

This bachelor thesis is dealing with designing of the access system into protected room

with use of non-contact technology. It describes the design, selection in the market and

realisation of RFID device which should confirm the access of authorised person into a

specialised classroom according to the specification of the terminal user. The access

system, its technology, and its economical evaluation are described here.
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ÚVOD

Jak je běžné, tak každé dveře lze odemknout specifickým klíčem. Při představě

projití dvaceti dveří musíme mít u sebe dvacet různorodých klíčů, což je značná zátěž jak

po fyzické stránce (tahání celého svazku) až po zapamatování si, do kterých dveří klíč

patří. S postupem moderní doby, kdy se věci čím dál tím více ulehčují, je i problematika

přístupu zjednodušována. Řešení spočívá v použití jednoho „klíče“ pro více dveří. Pod

tímto obecným pojmem „KLÍČ“ si v dnešní době představme identifikační RFID kartu.

Tím se nám svazek zmenšil na malou kartičku nebo i na malý přívěsek (tzv. tag).

Již odedávna bylo různými způsoby zabraňováno vstupu do střežených prostor.

Vstup umožnila pouze cílená identifikace, která se postupem času rozvinula od hesel, klíčů

až po novodobou biometriku. Někde mezi tím je i identifikace pomocí RFID karet, která je

zmíněna v této práci.

Hlavní náplní této bakalářské práce je nalezení vhodného lokálního přístupového

systému do odborné učebny, která se nalézá na Střední škole Mesit, o.p.s. v Uherském

Hradišti. Bližší zaměření této práce je na bezkontaktní přístupový systém založený na

technologii RFID, který bude spolupracovat se stávajícími RFID kartami, které se na škole

vyskytují.

Tato práce také představuje projekt výběru přístupového systému, v kterém je

v teoretické části popsán vývoj přístupových systémů a právě technologie RFID, se kterou

nové systémy pracují. V praktické části jsou popsány aspekty, jež nás potkají při řešení

tohoto problému. Od příprav výběru, přes realizaci až po konkrétní finanční náklady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍSTUPOVÉ SYSTÉMY

Přístupové systémy, můžeme vysvětlit jako soubor kontroly k efektivnímu zajištění

řízení a zabezpečení přístupu do určitého objektu nebo prostoru na základě přidělených

práv. Tento soubor kontroly, opatření, může být fyzický (hlídač), mechanický (zámky,

závory) nebo elektronický. V praxi se používá jejich kombinace. Přístupová práva neboli

prostředek, kterým se subjekt identifikuje, jsou přidělována na základě různorodých

rozhodnutí, jako jsou stupně oprávnění, důležitost, personální politika, časový rozvrh apod.

Na základě identifikace subjektu je po ověření přístupových práv umožněn či zamítnut

vstup.

Přístupový systém z hlediska svého určení zajišťuje především následující funkce: [3]

 Zpracování dat

 Ovládání přístupového místa

 Programovatelnost

 Stavová hlášení

 Komunikace (s ostatními systémy nebo bloky přístupového systému)

 Styk s uživatelem (optické či akustické signály)

 Napájení (systému nebo jednoho přístupového místa)

 Samoochrana (ochrana proti sabotáži, neoprávněné manipulaci, zjištění dat apod.)

1.1 Historie přístupových systémů

Již od nepaměti se lidé zabývali ochranou majetku, osob a dalších hodnot. První

mechanický zabezpečovací přístupový systém pochází ze starověkého Egypta. Byly to

předchůdci dnešních zámků, tzv. egyptské dřevěné závory. Na Obr. 1 je dřevěný zámek

egyptského typu z roku cca 1500 př. n. l., jehož mechanismus se stal základem pro různé

typy zámků a závor, pro otevírání se používá zásuvný klíč. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 12

Obr. 1: egyptský zámek [1]

Závory byly opatřeny systémem západek. Klíč představovala destička s kolíky, která se

vsouvala do závory a nadzvedávala západky. Téměř všechny známé civilizace využívaly

tento systém různě modifikovaný, do dnešní doby se zachoval v podobě cylindrické vložky

– Obr. 2. Princip egyptského zámku se stal známý po celém světě, varianty jsou známé z

různých období. Zřejmě princip nevznikl jenom v Egyptě, ale zrodil se na více místech

světa (Čína, Izrael nebo Persie).

Obr. 2: egyptská dřevěná závora [2]

Na Obr. 3 je uveden perský zámek, kde vnitřní závora šla odsunout, když byla dovnitř

prostrčena ruka s klíčem a nadzdviženy příslušné kolíky. [2]

Obr. 3: perský zámek [2]
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Římané znali kovové zámky umístěné na vnitřní straně dveří, které byly odemykány

klíčem zvenku, klíče nosili jako ozdoby a šperky na krku nebo na oděvu. Po pádu Říma

zámky zaznamenaly neobvyklý rozvoj, šířily se po celé Evropě i Orientu. Postupně se

ustálily standardy a pozornost byla věnována vzhledu, technika stagnovala. Další vývoj

zámků pokročil až v 18. století. Velké množství typů zámků zmizelo v propadlišti dějin,

řada s historickými základy je používána i dnes, např. cylindrický zámek – Obr. 4, v

principu velmi podobný nejstarším zámkům známým z Egypta, Izraele nebo Persie. [1]

Obr. 4: cylindrický zámek [2]

Skutečný převrat ale nastal až s příchodem moderních, elektronicky řízených

systémů, jež umožňují lepší zabezpečení vstupu do střeženého objektu. Odpadá též nutnost

měnit zámek při ztrátě či odcizení klíče. I podoba samotného klíče se s postupem času

měnila a dnes takto mohou sloužit magnetické karty, kontaktní i bezkontaktní čipy, číselné

kombinace, radiové či IR vysílače a dokonce i části lidského těla, jako například oční

duhovka či prst. [1]

1.2 Přístupové systémy dnes

Dnešní systémy přístupu umožňují efektivněji kontrolovat a zabezpečit vstup do

objektů. Provedení vstupu je umožněno jen subjektu, který vlastní určitá práva. Dále tyto

systémy usnadňují pohyb v takto zabezpečených prostorách, protože nutnost mít u sebe

bezpočet klíčů pro otevírání zámků odpadá. Prostředek k identifikaci práv subjektu, jak je

popsáno výše, může být dnes prakticky cokoliv (plastová karta, čip, biometrický rys

člověka). Nynější systémy nepředstavují jen otevírání elektrických dveřních zámků, ale

také podle práv umožní průchod přes jakoukoli elektronickou zábranu. Ve finále tyto

komplexní systémy představují snížení nákladů na fyzický systém (ostraha, zámky, apod.),

ale stále zvyšují úroveň bezpečnosti.
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1.2.1 Dělení přístupových systémů

Přístupové systémy se zejména dělí na:

 Lokální (autonomní)

 Centralizované

 Kombinované

Lokálně řízený přístup, někdy označován jako ostrovní, se používá v prostorách,

kde je počet oprávněných subjektů ke vstupu nízký a není potřeba další identifikace při

rozšíření systému např. o docházkový či stravovací systém.

Centralizované systémy jsou použity ve větším měřítku nebo při vysokém počtu

různorodých kontrol. Většinou je tento systém napojen na databázi uživatelů, kde jsou

každému přiděleny různorodá práva dle kritérií. Hlavní výhoda tohoto systému spočívá

v jednoduché administraci a správě autorizací z centrálně uložené evidence.

Kombinované systémy řeší nedostatky předešlých variant, vychází z jejich

kombinací. Tyto systémy se jeví jako centrálně řízené, ale při výskytu problému, dojde

k přepnutí systému na nezávislý.
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2 TECHNOLOGIE RFID

RFID neboli Rádio Frekvenční identifikace je další generací automatické

identifikace, původně k identifikaci zboží, která umožní identifikovat a získat informace o

objektu na větší vzdálenost bez přímé viditelnosti a poskytnout získané informace

okamžitě k dalšímu zpracování. Informace je uložena v RFID tagu (čipu), který nabývá

různých forem. Na začátku éry této technologie byla finanční stránka poněkud náročná,

postupem času s rozvojem techniky se však cena výrazně snížila. RFID tag proto bude

možné umístit kamkoli, kde to vyžaduje proces identifikace. V následující tabulce jsou

příklady využití.


[…]


vedoucího elektrodílen a zručného správce budovy, finální instalaci systému proto nebude

provádět externí firma, ale interní zaměstnanci. Tudíž náklady spojené s financováním

externí firmy pro montáž zařízení odpadají.

6.2 Zhodnocení

Při srovnání cen, kdy návrh řešení, vypracování a provedení jsou realizovány

odpornou firmou zabývající se touto problematikou, rostou náklady od 10.000,00 Kč výše

a to za základní verze zabezpečení přístupu, je výše uvedené řešení ekonomicky mnohem

výhodnější. Na druhou stranu jsou i levnější varianty volby přístupu a to v podobě zámků a

klíčů, ale to nebylo obsahem této práce.

Hlavní výhodou zvoleného systému je, že se svou finanční stránkou, se pohybuje

spíše mezi levnějšími variantami a to i v případě, že jako soukromá osoba si jej koupím,

bez nároku na jakoukoli slevu. Nevýhodou může být, když použijeme více lokálních

systémů pro zabezpečení jednoho objektu. Pak náklady těchto jednotlivých částí převýší

cenu centralizovaného řízení.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo nalézt vhodný přístupový systém, se kterým

bude Střední škola Mesit, o.p.s. plně spokojena a bude vyhovovat jejím požadavkům jako

jeho uživateli. Protože spolupráce probíhala oboustranně v pořádku, přístupový systém se

podařilo vybrat. Tím je hlavní náplň práce splněna.

V teoretické části byla zpracována historie a vývoj přístupových systémů a

použitá technologie, kterou používá u přístupových systémů dnes, v konečném řešení.

V praktické části jsou popsány další cíle této práce. Mezi ně také patřil průzkum

trhu. Zde jsem narazil na firmu JabloPCB, s.r.o. z jejíchž výrobků byl vybrán právě

zvolený přístupový systém RP-02. Jako další bod práce, se kterým byl největší problém,

bylo zajištění kompatibility stávajících RFID karet od Cominfo, a.s. s novým systémem.

Problém byl v tom, že výrobci těchto systémů si překrucují jejich funkce a popisy podle

svého uvážení, nechtějí koncového uživatele seznámit se základním principem (normální

člověk po nich nechce jejich výrobní postupy) a obecně na trhu není ucelený pohled na

popis technologie. Konečná realizace a instalace systému, pak ukázala, jak jednoduché či

složité může být dokončení předem stanovených věcí. Po ekonomické stránce probíhalo

zhodnocení už i při výběru systému a jeho výhody (podle stanovisek Střední školy Mesit,

o.p.s.) převýšily nevýhody. Nástin celkové kalkulace byl stanoven. Celkové náklady však

na realizaci nebyly plně zhodnoceny. Musí se ještě dořešit v interním jednání.

Další problematika jako zabezpečení zneužití karet, další specifikace technologie

RFID apod. v této práci nejsou popsány, protože to nebylo její náplní a obsáhlost těchto dat

by dalo na další práci.
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CONCLUSION

The aim of this bachelor thesis was to find a suitable access system, which would

fully satisfy the High school Mesit o.p.s. and would fulfil its need as a user of this system.

Because the cooperation was mutually correct, it was successful to choose the right access

system. By this point the main aim of the task was completed.

In the theoretical part were elaborated the history and development of access

systems, and used technology, which is used nowdays with access systems in the final

solution.

In the practical part there are described another aims of this thesis. Among them

belongs the research of the market. Here I have found a company called JabloPCB, Ltd.

from whose products the access system RP-02 was chosen. Another task of the work,

which caused the biggest problem, was to ensure compatibility of current RFID cards by

Cominfo, Inc. with the new system. The problem was that the manufacturers of these

systems are modifying their functions and descriptions according to their opinions and are

not willing to acknowledge terminal user with the basic principles (an ordinary person does

not want to know their manufacturing procedures) and in general, there is no unified view

on the description of the technology on the market. The final realisation and installation of

the system then showed how easy or complicated a completion of things set in advance

could be. According to the economical point of view there was evaluation during the

choice of the system, and according to High school Mesit o.p.s. there were more

advantages than disadvantages. The schema of final calculation was set. Total expenses

were not fully assessed. They must be solved during internal conferences.

Another topics like securing abusing of the cards, another specifications and RFID

technologies etc. Are not described in this bachelor thesis because it was not its aim and

because of the extensive amount of information on these topics, which would be enough

for another thesis.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASK (Amplitude Shifting Key) Amplitudová modulace.

C (Central) Prostřední kontakt relé

EPC (Electronic Product Code) Elektronický kód produktu

ERP (Effective radiated power) Efektivní vyzářený výkon

EZS Elektrické zabezpečovací systémy

HEX ID Číslo vyjádřené v šestnáctkové soustavě

HF (High Frequency) Vysoká frekvence

IFF (Identification, Friend and Foe) Identifikace přítel, nepřítel.

IR (Infrared) Infračervený.

ISO (International Organization for Standardization) Mezinárodní organizace pro

certifikaci a normalizaci.

LF (Low Frequency) Nízká frekvence

MW (Microwave) Mikrovlny

NC (Normally closed) Rozpínací kontakt relé

NO (Normally open) Spínací kontakt relé

PC (Personal computer) Osobní počítač

PIN (Personal Identification Number) Osobní identifikační číslo

RF (Radio Frequency) Rádiová frekvence

RFID (Radio Frequency Identification) Identifikace pomocí rádiové frekvence.

RO (Read Only) Pouze ke čtení

RTLS (Real Time Location Services) Sledování v reálném čase

RW (Read Write) Ke čtení i zápisu

UHF (Ultra High Frequency) Velmi vysoká frekvence.

WORM (Write Once Read Many) Zapiš jednou, čti mnohokrát.
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