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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) V úvodu práce tvrdíte, že od dvaceti dveří musíte mít u sebe dvacet různých klíčů. Slyšel jste o

systému generálního a hlavního klíče?

2) Na základě čeho tvrdíte, že rozšíření existujícího systému od firmy Cominfo by bylo velmi

nákladné? Máte k dispozici cenovou nabídku?

3) Na základě čeho jste doporučil právě systém RP-02?

4) Našel jste v nějakém literárním zdroji popis protokolu Wiegand?

5) Ověřil jste skutečnou nekompatibilitu existujících RFID karet s novým systémem?

6) Jaký smysl má uvedení literárního zdroje č. 14 v seznamu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Přístupová práva nejsou prostředkem pro identifikaci (str. 11).

Bod zadání č. 1 mohl být vypracován podrobněji, zejména z pohledu současnosti.

Kapitola č. 3 je příliš strohá. Popis současného stavu mohl být obsáhlejší.

V práci se vyskytuje minimum gramatických chyb, což je pozitivem.
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